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Ill 1. Katastrikaart.



Ill 2. Üksiku lennuväedivisjoni nr. 1 lendurvaatleja poolt tehtud aerofoto. Keila alev, 1932.



Ill 3. Keila kirik ja kõrts, 20. saj algus.

https://register.muinas.ee/file.php?filetype=monument.file&id=1749


Ill 4. Keila alevi ja ümbruse plaan, 1920.



Ill 5. Tähe vabrikuhoone, 1938 (üleval vasakul). Ill 6. Keila ÜPT piimavedu meiereisse, 1929.
Ill 7.  Keila Haapsalu maantee ja Jaama tänava nurk, 1928.



 

 

 

 

Konkurents oli tihe. Näiteks olevat mõlemad Keilas tegutsenud villakraasimise vabrikud,          

Tähe ja Hermanni, saatnud igal hommikul oma esindajad jaama uusi kliente püüdma.            6

Raudteejaama ümber muutusid nüüd väärtuslikuks ka põhja-lõuna suunalised teed, Jaama          

tänav ja Uus tänav, ühendused, mille äärde koondusid poed ja teenused. Nendele            

tänavanurkadele kerkisid alevitele iseloomulikud, esimesel korrusel avatumad ja avalikkusele         

suunatud hooned. Jaama tänava nurgale ehitati 1898. aastal suure vitriinaknaga          

kauplusehoone, kus tegutsesid aja jooksul nii raudtee postkontor, kellassepatöökoda, kauplus,          

hoiukassa kui kirjatarvete pood. Uue tänava nurgale kerkis 1910. aastatel aga juba oluliselt             7

uhkem juugendlik nurgaerkeriga hoone.   8

 

1913. aastal oli Keilas 104 maja ja 800 elanikku. Samal aastal, Romanovite dünastia 300.              

aastapäeval, sillutati Tallinna ja Haapsalu maanteed. Nii on Keila üks neist paljudest Eesti             9

asulatest, mis kõigest 40 aastat pärast raudtee tulekut olid kasvanud agraarsest           

kihelkonnakeskusest tööstusaleviks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 N. Kangert, Enne ja nüüd: Tähe vabrik 1938. Aastal ja lagunev vabrikuhoone tänapeäval. -Maaleht. 
05.05.2013. Kättesaadav: 
https://maaleht.delfi.ee/arhiiv/enne-ja-nuud-tahe-vabrik-1938-aastal-ja-lagunev-vabrikuhoone-tanapae
val?id=66067748  (vaadatud 30.04.2020) 
7 S. Lindmaa-Pihlak, Keila keskosa… lk 77. 
8 Samas, lk 90. 
9 Samas, lk 9. 
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Ill 8. Raudteeasumi skeem. Katkendjoonega on tähistatud raudteeala, viirutusega 
raudteehooned ja joonega miljööväärtuslikud hooned.

1. Jaamahoone (1870);
2. Veetorn (1870, ümberhitused);
3. Raudteetööliste elamu koos abihoonega (1870);
4. Kaubaait (1910);
5. Raudteetööliste saun (1907);
6. Maakivikelder;
7. Villakraasimise vabrik (19. saj lõpp);
8. Villakraasimise vabrik; (19. saj lõpp);
9. Meierei;
10. Alevitüüpi kauplusehoone (1910?)
11. Vallamaja, alevivalitsus (19. saj lõpp);
12. Batistikogudus (19. saj lõpp);
13. Kauplusehoone (19. saj lõpp);
14. Elamu (19. saj lõpp);



Ill 9. Keila jaama ehitus, 1870. Paremal on näha esimest kaubaaita.



Ill 9. Vaade Keila jaamahoonele Jaama tänavalt.



Ill 11. Tüüpjaama skeem Abja jaama näitel.

Ill 12. Keila linna üldplaan, 1939. Raudteela väljendumine katastris. 



Ill 13. Keila raudteetööliste saun. Ill 14. Jaama muldkelder.



Ill 15. Keila kaubaait.



Ill 16. Sergievo peatuse esinduslik kaubaait.

https://register.muinas.ee/file.php?filetype=monument.file&id=1749


Ill 17. Haapsalu raudteejaama kaubaait. Ill 18. Tallinna sadama lahtine raudtee-kaubaait. 
Ill 19. Püssi jaam, paremal tüüpiline tsaariaegne osaliselt kinniehitatud kaubaait.
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Ill 21. Tapitud planklauad.

Ill 20. Tugipost ,-käpp, alusraam ja sokkel



Ill 22. Sõrestiksüsteem, viluväli.

Ill 23. Paekiviplatvorm, parandatud betooniga.



Ill 24. Idapoolne otsasein uksega. Ill 25. Läänepoolne otsasein uksega.

Ill 26. Algupärane läänepoolne sein originaaluksega.



Ill 27. Lükanduksed metalldetailidega. Võimalik et pärit vagunitelt.

Ill 28. Kitsarööpmelise kaubavaguni uks.

Ill 29. 17-tonnise kandevõimega kaubavagun Tallinn-Pärnu 
raudteel, 1920ndad.



Ill 30.  Tühjad soklivuugid.

Ill 31.  Läbivajunud räästapärlin. Ill 32  Tugipostide karprauad.



 

konstruktsiooniga kergelt viltu, mõni laud on puudu või katki. Üldiselt on lauad heas             

seisukorras. 

 

Läänepoolseid poste on tugevdatud metallist karpraamidega ning neile on valatud betoonist           

taldmikud. Hoone seintele on sissepoole lisatud kuni 100 mm ristlõikega poste ning paljusid             

sõlmi on hilisemal ajal tugevdatud puuklotside, metallist klambrite, naelte või võrudega.           

Hoone läänepoolse külje nurgaposti on proteesitud ning jätke tehtud põiktapiga, mis on            

kinnitatud poltidega. 

 

Sõrestik. Räästapärlini läbivajumine on ilmselt põhjustanud deformatsioone kogu katuses.         

Vaadeldavad sarikad ja talad on üldjuhul heas korras. Hoone lõunaküljel on osaliselt puuduva             

räästa tõttu saanud kannatada laetalade otsad. Need on ka ainukesed vaatlusel tuvastatavad            

veekahjustused. 

 

Katus. Algupärane katuseplekk on vaadeldavas osas tugevalt roostetanud ning võib arvata, et            

amortiseerunud. Seda kattev eterniit on heas korras. 

 

Põrand. Laudpõrand paistab olevat rahuldavas korras.  

 

Avatäited . Akende ja uste puitosad on märkimisväärtselt hästi säilinud, tugevalt on aga läbi             

roostetanud peaaegu kõik metalldetailid: relsid, vardad, rattad. Selle tulemusel on detailid           

uste raskuse all kinnitustest välja vajunud ning kahjustanud neid hoidvaid konstruktsioone. 
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3. VÄÄRTUSED JA SÄILITAMISE ETTEPANEKUD 

3.1. Väärtused 

 

1. Keila kaubaait on hea näide raudteearhitektuuris levinud tüpoloogiast. Kaubaaidad on          

olnud paljude meie raudteeansamblite osa, kuid kõrvalhoonetena on need tihti oma           

funktsiooni kadudes jäänud tühjaks ning lagunenud. Säilinud puidust tsaariaegseid         

raudtee-kaubaaitu on alles vähe, autorile teadaolevalt vaid Haapsalus, Tartus ja          

Keilas. Eesti Vabariigi perioodil toimus kaubaaitate uuendamine, materjalikasutusse        

hakkas ilmuma rohkem kivi ning suuremate jaamade kaubaaidad asendati         

moodsamatega, kus oli võimalik hoiustada ka jahutamist vajavaid kaupu. Keila          19

kaubaait on väärtuslik kui ühe tüüpilise, kuid kaduva hoonetüübi esindaja. See on            

vanim säilinud puidust raudtee-kaubaait kogu Gatšina-Paldiski liinil. 

2. Keila kaubaait asub tiheasustuses, asula keskuses ning on osa aktiivselt kasutatavast           

linnaruumist. Suuremates jaamades on vanemad raudteehooned tihti kas hävinud sõjas          

(Püssi, Rakvere) või asendatud uuematega (Jõhvi, Paide); amortiseerunud või         

moraalselt vananenud abihooned on ilmselt teisaldatud suhteliselt kiiresti.        

Väiksemates asulates on abihooneid säilinud rohkem, ent kuskil pole neid nõnda           

linnaruumi integreeritud nagu Keilas. 2017. aastal valminud jaamaala        

maastikulahenduses on raudteetööliste saun ning muldkelder eksponeeritud       

museaalidena, mille kõrvalt kulgeb raudteega paralleelne promenaad. Keila linnas on          

seega abihooned vaadeldavad, neil on selge koht ning arusaadav seos raudteealaga. 

3. Kaubaait üksikobjektina, lahutatuna teistest raudteehoonetest, ei oma erilist väärtust.         

Tema väärtus seisneb raudteeala tähistamise kontekstis. Keila jaamaümbrus on üks          

kahest Keila ajaloolisest keskusest ning just raudteetaristu on loonud struktuuri, mille           

ümber on tekkinud hilisem linnakude. Tegemist on väärtusliku miljööalaga, mille          

soevad üheks tervikuks just raudteehooned. Ala tunnetatavaid piire defineerib         

raudteehoonete vaadeldavus. Kaubaait on mööda Uut tänavat Keila kesklinna poolt          

tulles esimene nähtav raudteeobjekt, mis annab seda ümbritsevale parklale ja turualale           

selge raudteega seotud tähenduse. Ilma kaubaaidata mõjub ruum tühja ja lünklikuna.           

Keila kaubaaida põhiväärtus seisneb Keila raudteeala miljöö ja meeleolu sidumises ja           

laiendamises.  

19 E. Tumma, Tagasivaade 1936. Aastale. - Eesti Raudtee: Teedeasjanduse Ajakiri, nr 1, 12.II.1937, lk 5. 
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Ill 33.  Vaade kaubaaida kõrvalt jaamahoone poole. Raudteeansambel on 
visuaalselt seotud.

Ill 34.  Vaade kaubaaidele jaamahoone eest. Kaubaait lõpetab väljaku, ent 
tähsitab ka raudteeala jätkumist.



 

4. Keila kui raudteeasula kontekstis on iga linnaruumiga seotud raudteehoone väärtuslik  

ka ajaloolises mõttes. Keila terviklikult säilinud ansambel koos rööpapaaride vahel          

oleva auruvedurite veevõtu kraaniga võib olla üks raudteemajandamist ja haldamist          

paremini kirjeldav raudteejaam Eestis. Raudteejaam oli väga paljude ja erinevate          

ülesannetega majandusüksus. Auruvedurid seisid jaamades tavaliselt kaua: vedurile        

laaditi vett ja kütet, vahetati kaupa. Algselt valdavalt venekeelsed jaamatöölised          

moodustasid omaette kultuuriruumi. Mida rohkem on säilinud sekundaarhoonestust,        

seda lihtsamalt on raudteeliikluse ajalugu ja mitmekülgsus loetav. Ka siin on teatav            

analoogia mõisahoonetega, mille säilinud üksikud peahooned jutustavad mõisast kui         

mitmekülgsest majandussüsteemist väga ühekülgset lugu.  

5. Raudteehoonena ei olnud tegemist tavalise kuuriga, vaid ideoloogiliselt olulise         

kompleksi osaga, mis pidi mõjuma esinduslikult ning esteetiliselt. Hoone on          

korralikult ehitatud ning tähelepanu on pööratud detailidele. Raudteeansamblites on         

kasutatud läbivalt sarnaseid või samasuguseid saeprofiile, millega on töödeldud         

sarikate ja laetalade otsad. Tegemist on seega nii tüpoloogiale kui          

raudteearhitektuurile iseloomuliku võttega. Hoone lai räästas ning viil mõjub jaama          

poolt vaadates efektsena ning jääb vaate tsentrisse, sulgedes nii jaamaesise väljaku           

idakülje ning lõpetatdes ansambli. Väärtuslike detailidena saab välja tuua metallist          

lükanduste detailid, mis võivad olla pärit kaubavagunitelt. Samuti on märgata tollaste           

kaubavagunite ning abihoonete ehitusvõtetes selgeid paralleele. Kaubaaida all olev         

platvorm tõstab aga hoone põrandatasapinna samale tasandile veeremi põrandaga.         

Seega on kaubaait materiaalselt seotud ajaloolise veeremiga ning säilitab endas          

raudtee ja seda toetava arhitektuuri lahutamatust. Historitsistlik stiil koos selgelt          

tehnitsistliku sisuga on hea näide 19. sajandi teise poole ideelistest dilemmadest ja            

kiirest tööstuslikust arengust. 
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Ill 35.  E-Service Projekt OÜ eskiis rajatavale taaskasutuskeskusele.



Ill 36.  Eesti Raudtee uute perroonide visualiseering . Kadunud on 
kaubaait ning parkla varasem kvaliteet.



 

puitsõrestikkonstruktsiooni kandevõimest. Seega tuleks vältida uue hoone projekteerimisel        

laiusesse minekut ning jälgida proportsioonide säilimist.  

 

Milline aga peaks olema hoone välisilme? E-Service Projekt OÜlt tellitud eskiisis           

jäljendatakse hoone elemente, tugpostide sammu, laudise laiust ning suunda. Samas on           

hoonele lisatud pikad horisontaalsed lintaknad, millel puudub olemasolevate rütmidega         

igasugune seos. Uue hoone projekteerimisel tuleks arvesse võtta hoone väärtustest tulenevaid           

nõudmisi: 

 

1. Uus hoone ei tohiks olla koopia või ajaloolist hoonet jäljendav. Kaubaait oli kütmata             

ja sisuliselt akendeta abihoone. Uuele hoonele esitatavad nõudmised: avalikkusele         

suunatus, avatus ning vajadus päevavalguse järele on aga konfliktis kaubaaida kinnise           

tüpoloogiaga. Avatäidete lisamine muudab oluliselt hoone välisilmet ning teeb         

küsitavaks kogu jäljendava lähenemise. Jaamamiljööle on omane esinduslikkus.        

Arhitektuursed detailid ja võtted, mis võivad mõjuda abihoone juures esinduslikult, ei           

pruugi seda olla olulisema hoone juures. Rajatav hoone peab säilitama esinduslikkuse           

kaasaegses mõttes, mida on aga ajalooliste võtetega raske saavutada. 

2. Kaubaaida visuaalne mõju on suur. Hoone lõpetab jaamahoone esise väljaku ning           

sisustab Uue tänava parkla raudteemiljööga. Hoonele iseloomulik viil ning efektne          

räästas mõjuvad huvitavalt ning eksootiliselt. Ajalooliselt on meie kliimas lahtised          

varjualused pigem haruldus ning platvormile tõstetuna mõjuvad eriliselt. Need         

iseloomulikud omadused aitavad hoonet seostada raudteega või mõjuvad piisavalt         

omapäraselt, et anda alale kohaspetsiifiline meeleolu. Uue hoone projekteerimisel         

tuleb lähtuda laiast räästast ja katuse kaldenurgast ning kaaluda võimalust lahendada           

osa hoonest lahtise varjualusena. Nii säiliks aidahoone ajalooline sekundaarsus ning          

hoone vastaks raudteejaama hoonete hierarhiale. 

3. Rajatav hoone peaks olema puidust. Puit on ajalooliste raudteehoonete hulgas          

enamlevinud materjal ning annab Keila raudtee-alale iseloomuliku miljöö.        

Võimalusel lahendada rajatav hoone samuti sõrestikkonstruktsiooniga ning       

eksponeerida sõrestiku elemente. Fassaadil nähtavad alusraamid, sidepuud, tugipostid        

ja sarikad on iseloomulikud nii ajaloolistele kaubaaitadele kui vagunitele. Selline          

vahvärki meenutav ehitusviis ei ole meie aladel tavaline ning seepärast sobib           
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raudteele kui kaugete maade taha liikumise vahendile hästi. Siin ei tohiks aga            

jäljendada ajaloolist sõrestikku või elementide otsaprofiile, et ei tekiks seost ajaloolise           

stiiliga. Oluline on ehitusviis.  

4. Lükanduksed ning nende metalldetailid on väärtuslikud, taastatavad ning neile tuleks          

leida uus kasutus rajatavas hoones. 

5. Rajatav hoone peab jääma kõrgemale tänava tasapinnast. Kaubaait toimis perroonina          

ning aita kandev platvorm on selge viide raudteega seotud minevikule. Platvormi           

kõrgust võib muuta, ent see ei tohiks jääda madalamaks kui kaasaegsed perroonid. 
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KOKKUVÕTE 

 

Käesoleva töö eesmärgiks oli uurida Keila raudteejaama kaubaaida muinsuskaitselist väärtust          

ning linnaruumilist rolli, dokumenteerida olemasolev hoone ning teha ettepanekud         

põhimõteteks, millest uue hoone rajamisel kinni pidada.  

 

Kaubaait on Keila raudteeala miljöö oluline osa ning laiendab selle tunnetuslikke piire            

oluliselt. Seetõttu on oluline, et raudteejaama struktuuri loogikast tulenev maht säiliks ning            

see oleks ka tulevikus visuaalselt seostatav raudteega. Selleks on soovitatav säilitada hoone            

üldkuju, efektset laia räästast, platvormi, sõrestikkonstruktsiooni ning avatud varjualust. Kõik          

nimetatud elemendid on nii Keila kaubaaidale kui kaubaaida tüpoloogiale iseloomulikud,          

kuid Eesti arhitektuuri kontekstis eksootilsied. Erilisus aitab säilitada hoone seost tema algse            

rolliga. 
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Illustratsioon 6. Keila ÜPT piimavedu meiereisse, 1929. Allikas: EPiM FK 3650:6.           
Kättesaadav: https://www.muis.ee/museaalview/1126799 
Illustratsioon 7. Keila Haapsalu maantee ja Jaama tänava nurk, 1928. Allikas: HMK _ F              
4427. Kättesaadav: https://www.muis.ee/museaalview/351094 . 
Illustratsioon 8. Allikas: Maa-amet. Fotoladu. 
Illustratsioon 9. Keila vaade, 1870. Allikas: AM _ 8710 F 18120. Kättesaadav:            
https://www.muis.ee/museaalview/2039497 
Illustratsioon 10. Keila jaamahoone. Allikas: ERM Fk 515:1. Kättesaadav:         
https://www.muis.ee/museaalview/651414 
Illustratsioon 11. Abja jaama skeem. Allikas: M. Helme, Eesti kitsarööpmelised raudteed           
1896-1996. Tallinn: M. Helme, 1996. 
Illustratsioon 12. Keila linna üldplaan, 1939. Allikas: ERA.T-3.2.2 . Kättesaadav:         
http://www.ra.ee/kaardid/index.php/et/map/view?id=100110&_xr=eNo9jtENwjAMRHfxAiR
VkMp1BIZAVmtCpISUNPQHdXcaMHzd6T35ZIbFK8AMjP5bFlgDSjwfFuEy3mgnR1AN
NYr2s4TIrdsONBbhKtPlWnJqzIHsqTOkQz9d8186oztrypMo9iVMnxvQQ9OqmtmLIteyB0
W%252B%252B6fi%252FQepNGzbGx%252B2O4Y%253D 
Illustratsioon 13-15. Autori erakogu. Pildistatud aprillis 2020 
Illustratsioon 16. Sergievo peatuse kaubaait. Allikas:      
http://logirus.ru/articles/raskopki/k_samozvanovke_cherez_svinskuyu.html 
Illustratsioon 17. Haapsalu raudteejaama kaubaladu. Allikas: https://qr.salm.ee/obj21/ 
Illustratsioon 18. Tallinna sadama raudtee kaubaait. Allikas: M. Helme erakogu. Kättesaadav:           
https://www.raudtee.eu/run.php?id=867&mode=img 
Illustratsioon 19. Püssi jaamahoone, 1938. Allikas: M. Helme, Eesti raudteejaamad. Tallinn:           
Tänapäev, 2003. 
Illustratsioon 20-27. Autori erakogu. Pildistatud aprillis 2020. 
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Illustratsioon 28. 17-tonnine kaubavagun Tallinn-Pärnu raudteel, 1920ndad. M. Helme, Eesti          
kitsarööpmelised raudteed 1896-1996. Tallinn: M. Helme, 1996. 
Illustratsioon 29. 17-tonnine kaubavagun Tallinn-Pärnu raudteel, 1920ndad. M. Helme, Eesti          
kitsarööpmelised raudteed 1896-1996. Tallinn: M. Helme, 1996. 
Illustratsioon 30-34. Autori erakogu. Pildistatud aprillis 2020 
Illustratsioon 35. E-Service Projekt OÜ eskiis Keila kaubaaidale. Allikas: Uus tn 19, Uus tn              
19a ja Uus tn 15a kinnistute ja lähiala DP algatamine ja lähteseisukohtade kinnitamine,             
16.05.2019. Kättesaadav:  
http://www.keila.ee/documents/179240/22556232/LV+korraldus+nr+161+Keila+linn%2C%
20Uus+tn+19%2C%20Uus+tn+19a+ja+Uus+tn+15a+kinnistute+ning+l%C3%A4hiala+DP+
algatamine+ning+l%C3%A4hteseisukohtade+kinnitamine.pdf/16d4c73f-51fe-4912-8ea6-10c
91700925c. 
Illustratsioon 36. Keila jaam pärast ehitustöid. Eesti raudtee eskiis. Allikas: Harju elu,            
09.07.2019. Kättesaadav:  
https://www.harjuelu.ee/keila-raudteejaam-labib-pohjaliku-uuenduskuuri/keila-jaam-peale-eh
itustoid/. 
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